
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   55 Registro Generale N.   10 Registro del Settore 

del 29-02-2024 del 29-02-2024 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio trasporto scolastico per il periodo marzo 2024-giugno 
2026 (mesi 24) tramite rdo nel mepa. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che si è reso necessario espletare procedura pubblica per la scelta del contraente a cui affidare 
il servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale di Gagliano del Capo, per effetto della scadenza del 
precedente affidamento; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 141 del 07.11.2023 all'oggetto “Diritto allo studio. Servizio 
Trasporto Scolastico. Direttive ed assegnazione somme”, con la quale questa Amministrazione Comunale 
ha fissato gli indirizzi per l’attivazione della procedura ad Evidenza Pubblica per l’individuazione del nuovo 
Soggetto Aggiudicatario del servizio trasporto scolastico, comprensivo del servizio accompagnamento e 
sorveglianza sullo scuolabus per il periodo marzo 2024-giugno 2026 (mesi 24), in favore degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, residenti a Gagliano Del Capo e frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Gagliano Del Capo “Vito De Blasi”; 
 
VISTA la determina n. 460 R.G. del 14/11/2023 "DIRITTO ALLO STUDIO. DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO MARZO 2024-GIUGNO 2026 (MESI 
24). INDIZIONE RDO TRAMITE MEPA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA"; 
 
PRESO ATTO che l’attuazione dell’indirizzo assegnato è avvenuto mediante RdO n.  3977028 sul sistema di 
negoziazione MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – www.acquistinretepa.it, con il 
criterio “al minor prezzo” secondo quanto indicato negli Atti di Gara; 
 
DATO ATTO: 
 l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 la procedura per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo marzo 2024-giugno 
2026 (mesi 24), in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, residenti a Gagliano Del Capo e frequentanti l’Istituto Comprensivo di Gagliano Del Capo 
“Vito De Blasi si è svolta, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 36/2023, in modalità interamente telematica 
attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica gestita dal ME.PA. Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it, mediante la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 
VISTO il disciplinare-capitolato; 
 
CONSIDERATO che al termine delle ore 12:00 del 21/02/2024 per la partecipazione al bando di gara, ai 
sensi dell’art. 73, comma 4, del d.lgs. 36/2023, ha partecipato il seguente operatore economico: 

 
 



 

 3 

VISTO l’esito positivo dell’istanza di partecipazione alla RDO n. 3977028 dell’Operatore Economico 
CORDELLA MASSIMO, per l’affidamento "del servizio trasporto scolastico, comprensivo del servizio 
accompagnamento e sorveglianza sullo scuolabus per il periodo marzo 2024-giugno 2026 (mesi 24), in 
favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, residenti a Gagliano Del 
Capo e frequentanti l’Istituto Comprensivo di Gagliano Del Capo “Vito De Blasi” con il criterio al “minor 
prezzo” di € 45.539,14 applicato all’importo a base di gara di € 49.824,00 oltre IVA, se e in quanto dovuta; 
 
VISTO l’esito positivo della documentazione prodotta comprovante i requisiti di legge in possesso della 
ditta CORDELLA MASSIMO; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico ha presentato una garanzia fideiussoria, pari al 2% del valore del 
contratto, come previsto dall'art. 23 del Capitolato;  
 
DATO ATTO che la Responsabile del Procedimento: 
 ha esaminato la BUSTA VIRTUALE A contenente la documentazione amministrativa, così come 

riportato dal verbale n. 1 del 23/02/2024 e n. 2 del 26/02/2024, conservati agli atti;  
 ha esaminato la BUSTA VIRTUALE B contenente la documentazione relativa all'offerta economica, 

così come riportato dal verbale n. 3 del 26/02/2024, conservati agli atti; 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma di negoziazione certificata è il 
seguente: B010F9B471;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta "Cordella Massimo" con sede in via Adua, 51 di 
Castrignano Del Capo (Le)- P.IVA: 03005200757, CF: CRDMSM68P23Z103C), giusto DURC online 
INPS_38752366 con scadenza validità il 27/03/2024; 
 
DATO ATTO:  
 che la spesa a carico dell’Ente per il servizio in argomento trova imputazione contabile sul capitolo 

di bilancio 447 " Spese Trasporto Scolastico"- p.d.c. 1.03.02.15.002-miss./progr. 01.04;  
 che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionabile in dodicesimi, in quanto trattasi di 

servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità ai sensi dell’art.163, comma 1 e 5 del 
T.U.E.L. 267/2000, esercizio provvisorio;  

 
CONSIDERATO che con il D.M. del 22/12/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 e pertanto, ai sensi dell’articolo 163, 
comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.lgs 267/2000), è autorizzato per gli 
enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 
 
RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
VISTI: 
 l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 27/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
 il D. Lgs 33/2013;  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento di contabilità comunale; 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2024, di conferimento incarico alla scrivente della titolarità 

della posizione organizzativa relativamente alle competenze del Settore Sociale e Scolastico; 
 



 

 4 

Tutto quanto premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto e approvare i Verbali di gara n. 1 del 23/02/2024, n. 2 del 26/02/2024 e n. 3 del 
26/02/2024; 

2. di prendere atto degli esiti positivi della RdO n. 3977028 per l’“Affidamento del servizio trasporto 
scolastico, comprensivo del servizio accompagnamento e sorveglianza sullo scuolabus per il periodo 
marzo 2024-giugno 2026 (mesi 24), in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di primo grado, residenti a Gagliano Del Capo e frequentanti l’Istituto Comprensivo di 
Gagliano Del Capo “Vito De Blasi” mediante “minor prezzo” di € 45.539,14 applicato all’importo a 
base di gara di € 49.824,00 oltre IVA, se e in quanto dovuta, all’Operatore Economico CORDELLA 
MASSIMO, per € 45.539,14 oltre IVA, se e in quanto dovuta. Pertanto il canone per l’affidamento 
del servizio per anno scolastico uno e comunque fino al 30/06/2026 è pari ad € 45.539,14 oltre IVA 
se e in quanto dovuta; 

3. per l’effetto, di aggiudicare ed affidare il servizio trasporto scolastico, comprensivo del servizio 
accompagnamento e sorveglianza sullo scuolabus per il periodo marzo 2024-giugno 2026 (mesi 24), 
in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, residenti a 
Gagliano Del Capo e frequentanti l’Istituto Comprensivo di Gagliano Del Capo “Vito De Blasi”- 
all'operatore economico Cordella Massimo, con sede in via Adua, 51 di Castrignano Del Capo (Le)- 
P.IVA: 03005200757;  

4. di imputare la complessiva spesa di € 50.093,05 compresa IVA al 10% sul bilancio dell’Ente nelle 
seguenti modalità: 
 

Anno Cap. Descrizione p.d.c. miss./progr. Importo 
2024 

(otto mensilità) 
447 

 
Spese Trasporto 

Scolastico 
1.03.02.15.002 01.04 

 
€ 16.697,68 

2025 
(dieci mensilità) 

447 
 

Spese Trasporto 
Scolastico 

1.03.02.15.002 01.04 
 

€ 20.872,10 

2026 
(sei mensilità) 

447 
 

Spese Trasporto 
Scolastico 

1.03.02.15.002 01.04 
 

€ 12.523,26 

 
5. di dare atto che l'impegno contabile sui relativi capitoli sarà assunto a seguito di approvazione di 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
6. che il relativo contratto sarà stipulato entro i successivi 60 giorni sulla piattaforma telematica 

MePA; 
7. di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);  

8. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6-bis legge 7 agosto 1990, n° 241, artt. 6 comma 2 e 
7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n° 62 e art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 che per il 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta 
Responsabile del Settore competente ad adottare il presente atto; 

9. di comunicare il presente provvedimento all'operatore economico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
90, co.1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

10. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;  

11. di procedere, ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, alla 
pubblicazione dell’avviso esito gara, sul profilo del Committente, Piattaforma Anac, ME.PA.; 



 

 5 

12. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma di negoziazione certificata è il 
seguente B010F9B471; 

13. di dare atto che la presente Determinazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sarà 
pubblicata sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”;  

14. di dare atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del presente provvedimento costituisce 
adeguata formalità attraverso cui rendere noto l'avvenuto affidamento del servizio in parola e delle 
motivazioni delle scelte effettuate;  

15. di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000) e per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art. 184 comma 3 del D. 
Lgs. n. 267/2000.  

 
  



 

 6 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


